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با وجود تعیین سبد معیشت ۲۳ میلیون و ۴۴۱ هزار 
تومانی برای یک خانواده چهار نفره در آخرین جلسه 
کمیته دستمزد، این سؤال بزرگ باقی است: آیا این 
رقم می تواند کیفیت زندگی کارگران را بهبود بخشد؟ 
در شرایطی که تورم همچنان بر زندگی خانواده ها 
سایه افکنده، بروزرسانی سبد معیشت نه یک انتخاب، 
که یک ضرورت است. اما آیا این بروزرسانی تنها به 

هزینه های خوراکی محدود می شود؟
 سبد معیشت یک خانواده چهار نفره در آخرین جلسه 
کمیته دستمزد، در ۳۰ بهمن ماه ۱۴۰۳، بر اساس تورم 
دی ماه سال جاری، ۲۳ میلیون و ۴۴۱ هزار تومان تعیین 
شد. نمایندگان کارگری درخواست کردند که مقدار 
نهایی سبد معیشت بر پایه تورم بهمن ماه سال جاری 
بروزرسانی شود. اما این سؤال همچنان باقی است: آیا 
بازنگری در سبد معیشت و افزایش آن که به گفته یکی 
از نمایندگان کارگری در این کمیته حدود ۱۱ درصد خواهد 
بود، می تواند شکاف عمیق دستمزد و هزینه های زندگی 

را برطرف کند؟
 پیشنهاد نمایندگان کارگری این بود که از آنجا که تورم 
بهمن ماه رقم سنگینی بوده و تقریباً همه کالاها و 

خدمات مورد نیاز زندگی کارگران چند ده درصد گران 
شده اند، رقم سبد معیشت در کمیته دستمزد براساس 

داده های تورمی بهمن ماه مورد بازنگری قرار بگیرد. 
 با توجه به جهش های متوالی نرخ ارز در بهمن ماه 
سال جاری و رشد انتظارات تورمی، افزایش نرخ تورم در 
بازه های مختلف زمانی محتمل است. از این رو، پیشنهاد 
نمایندگان کارگری برای بازنگری در سبد معیشت کارگران 
منطقی به نظر می رسد. اما اظهارات کارشناسان 
اقتصادی و نمایندگان کارگری نشان می دهد این 
بروزرسانی همه هزینه های خانوارهای کارگری را پوشش 
نمی دهد و تنها به هزینه های خوراکی محدود می شود.

فشار تورم بر زندگی کارگران
در ماه های اخیر، تورم به یکی از اصلی ترین دغدغه های 
جامعه کارگری تبدیل شده است. افزایش قیمت ها 
در تمامی بخش ها، از خوراک و پوشاک تا مسکن و 
حمل ونقل، فشار اقتصادی بی سابقه ای را بر دوش 
خانواده های کارگری وارد کرده است. در چنین شرایطی، 
بروزرسانی سبد معیشت کارگران بر اساس نرخ تورم 
بهمن ماه، اگر چه یک اقدام ضروری است، اما با توجه 
به گفته های یکی از نمایندگان کارگری در کمیته دستمزد 
شورای عالی کار، حتی این مقدار تعیین شده هزینه های 

خوراکی ها را به طور کامل تأمین نمی کند.
محمد رضا تاجیک، یکی از نمایندگان کارگری، به 
روزنامه ایران گفته است: »سبد معیشت ۲۳ میلیون 
و ۴۴۱ هزار تومان تعیین شده براساس محاسبات نرخ 
تورم دی ماه سال ۱۴۰۳، بیشتر معطوف به هزینه های 

خوراکی بوده است. با توجه به رشد تورم بی سابقه و 
عقب ماندگی دستمزد سالانه کارگران در چند سال اخیر 
از تورم، شکاف بین هزینه و درآمد آنقدر افزایش یافته 
که حالا تأمین هزینه های خوراکی کارگران در اولویت 

قرار گرفته است.«

چرایی بازنگری سبد معیشت
وقتی نرخ تورم افزایش می یابد، شتاب افزایش قیمت 
کالاها و خدمات نیز بیشتر می شود و این موضوع بویژه 
برای کارگرانی که درآمد ثابتی دارند، چالش برانگیز 
است. در چنین شرایطی، اگر دستمزدها و سبد معیشت 
بر اساس نرخ تورم به روز نشوند، قدرت خرید کارگران 
کاهش می یابد. نمایندگان کارگری همواره بر این موضوع 
تأکید داشته اند که حداقل دستمزد باید بر اساس 
نرخ تورم و هزینه های واقعی زندگی تعیین شود. آنها 
معتقدند که سبد معیشت باید به گونه ای تنظیم شود 
که بتواند نیازهای اساسی یک خانواده کارگری، شامل 
خوراک، پوشاک، مسکن، حمل ونقل و سایر هزینه های 

ضروری را پوشش دهد.

محدودیت های سبد معیشت فعلی
با این حال، یکی از انتقادات اصلی به سبد معیشت 
فعلی این است که تمرکز آن بیش از حد بر هزینه های 
خوراکی است. در حالی که هزینه های خوراکی بخش 
مهمی از سبد معیشت را تشکیل می دهند، اما این سبد 
باید سایر هزینه های ضروری مانند مسکن، بهداشت و 

درمان، آموزش و حمل ونقل را نیز در بر بگیرد.
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به روزرسانی گزینشی در سبد معیشت کارگران

به گفته کارشناسان، سبد معیشتی که تنها بر هزینه های 
خوراکی متمرکز باشد، نمی تواند پاسخگوی نیازهای 
واقعی خانواده های کارگری باشد. برای مثال، هزینه های 
مسکن در سال های اخیر بشدت افزایش یافته است و 
بسیاری از کارگران مجبورند بخش عمده ای از درآمد خود 
را صرف اجاره بها کنند. این موضوع باعث می شود که 
حتی با وجود افزایش دستمزدها، قدرت خرید کارگران 

بهبود چندانی پیدا نکند.

توافق اخیر بر سر مبانی کلی
در جلسه اخیر کمیته دستمزد شورای عالی کار، 
نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت بر سر مبانی 
کلی تعیین سبد معیشت به توافق رسیدند. این توافق 
شامل شاخص هایی مانند کالری های مورد نیاز، گرم 
اقلام سبد و میزان مصرف روزانه است. با این حال، 
رقم نهایی سبد معیشت هنوز مشخص نشده و باید در 
جلسه شورای عالی کار با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به تصویب برسد. محسن باقری، رئیس کمیته 
دستمزد شورای عالی کار، در این باره می گوید: »ما روی 
مبانی و کلیات توافق کردیم و امیدواریم که شورای عالی 
کار رقم نهایی سبد معیشت را بزودی تصویب کند. این 
رقم باید به گونه ای باشد که بتواند زندگی یک خانواده 

کارگری با میانگین ۴ نفر را تأمین کند.«

چالش های پیش رو
با این حال، چالش های پیش رو همچنان پابرجا 
هستند. اختلاف نظر بین نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
بر سر رقم نهایی سبد معیشت یکی از این چالش ها 
است. سال گذشته، گروه کارگری رقم ۱۷ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان را برای سبد معیشت پیشنهاد کرد. اما 
اختلاف نظر بین نمایندگان کارگری و کارفرمایی بر سر 
رقم نهایی سبد معیشت به جای خود باقی ماند. چرا 
که گروه کارفرمایی رقم ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان را 
مطرح کرد. این اختلاف ۵ میلیون تومانی نشان می دهد 
که هنوز فاصله زیادی بین دیدگاه های دو طرف وجود 
دارد. علاوه بر این، برخی از کارشناسان معتقدند که 
حتی اگر رقم نهایی سبد معیشت افزایش یابد، این 
افزایش ممکن است با نرخ تورم واقعی همخوانی 
نداشته باشد. به عبارت دیگر، اگر دستمزدها بر 
اساس نرخ تورم رسمی افزایش یابند، اما نرخ تورم 
واقعی بسیار بالاتر باشد، قدرت خرید کارگران همچنان 
کاهش خواهد یافت. بروزرسانی سبد معیشت بر اساس 
نرخ تورم یک گام ضروری برای بهبود شرایط زندگی 
کارگران است. با این حال، این بروزرسانی باید فراتر 
از هزینه های خوراکی باشد و تمامی نیازهای اساسی 
یک خانواده کارگری را در بر بگیرد. در غیر این صورت، 
افزایش دستمزدها نمی تواند تأثیر قابل توجهی بر 

زندگی کارگران داشته باشد.
این سؤال باقی می ماند: آیا شورای عالی کار می تواند 
به یک توافق جامع و واقع بینانه برسد که هم نیازهای 
کارگران را تأمین کند و هم مورد پذیرش کارفرمایان 

گیرد؟ قرار 

دستمزد

بازاردریکنگاه

بورسمثبتاماکمرمق؛
تداومالتهابدربازاردارایی

روز گذشته در اولین روز اسفندماه؛ بازار سهام روز کم رمقی را 
طی کرد و تنها نکته مثبت بازار، ادامه روند صعودی شاخص 
بود. شاخص کل ۰.۴۷ درصد و ۱۲89۰ واحد رشد کرد و 

نتوانست از کانال ۲.۷ میلیون واحدی عبور کند.
موضوع استیضاح وزیر اقتصاد که کمی فروکش کرده بود، 
این بار با اعلام وصول در مجلس تأثیر خود را روی شاخص ها 
گذاشت؛ موضوعی که در روزهای آینده می تواند بازار سرمایه 

را تحت تأثیر قرار دهد. 
شاید اگر استیضاح وزیر اقتصاد نهایی نمی شد؛ با رشد 

شاخص ملموس تری روبه رو می شدیم.
یکی از موضوعات اثرگذار دیگر بر بورس، بدون شک، موضوع 
زمان است، در آخرین ماه سال، موضوع ارائه گزارش های 

مالی در سامانه کدال رخ می دهد. 
به طور کلی بازار سرمایه در سال جاری به شکل بسیار واضحی 
از دیگر بازارها جا ماند و نتوانست مانند دیگر بازارها فعالان 

خود را راضی نگه دارد.
اما همزمان، التهاب در بازارهای موازی مانند طلا و ارز در 
روز گذشته همه توجهات را به خود جلب کرده و حواس 
بیشتر فعالان بازارهای مالی را به خود معطوف کرده و در 
این میان به نظر می رسد نگاه ها به بازار سرمایه کمرنگ تر 

است. شده 
کارشناسان نسبت به طرح موضوعاتی مانند استیضاح وزیر 
اقتصاد و نیز شایعات برکناری رئیس کل بانک مرکزی در شرایط 
کنونی بازار، خوشبین نیستند و معتقدند که چنین مسائلی 
در شرایط حساس و التهابی اقتصادی، التهابات بازار را هم 

افزایش می دهد.

 نرخ 
 درصد تغییر نسبت به روز 

گذشته )ساعت ۱۷:۱۵(

 ۲.۲9 درصد افزایش۷6,۷۰۵,۰۰۰  سکه امامی 

 ۱.۴9 درصد افزایش۷۱,98۰,۰۰۰  سکه تمام بهار آزادی 

 ۱۲.۲۵ درصد افزایش۱۲,۵۲۲,۰۰۰  حباب سکه امامی 

 ۱.9۳ درصد افزایش۴۲,۲۰۰,۰۰۰  نیم سکه 

 ۲.8۴ درصد افزایش۲۱,۷۰۰,۰۰۰  ربع سکه 

 ۱.89 درصد افزایش۱۰,8۰۰,۰۰۰  سکه گرمی 

 ۲.9۷ درصد افزایش6,۷۷8,۲۰۰  هر گرم طلای ۱8 عیار 

 ۲.9۷ درصد افزایش۲9,۳۵۵,۰۰۰  مثقال طلا 

 ۰.۱8 درصد افزایش۲,9۴۰  دلار   اونس طلا 

 ۰.۴۷ درصد افزایش۲,۷۳۲,۲۲8  شاخص کل بورس 

۰.۱۷ افزایش9۲,8۰۰دلار بازار آزاد

ایلیاپیرولی

خبرنگار گروه اقتصادی


